IPASP
Aeo.a, v4\üo r/ALs trê"/tdar,êi,

Instituto de Previdência e Assiatência Social
dos Funcionários Municipais de Piracicaba

coNsEtHo Flscar

ATA DA QUINTA REUNÉO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREUDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOGIAL DE PIRACICABA -
IPASP

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, com início às

th15, na sede do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba -
IPASP, localizada à Avenida Dr. Paulo de Moraes, 266, Paulista, Piracicaba/SP,

compareceram os Membros do Conselho Fiscal do lnstituto de Previdência e

Assistência Social de Piracicaba - IPASP: Emerson Luiz Chequeto Navarro

(Presidente); Ana Cláudia Venezian (Secretária); Jurandir Silvestre (Conselheiro) e

Paulo Roberto Costa (Conselheiro), com ausência de José Antonio Gomes

(Conselheiro), para promoverem a Quinta Reuniâo Ordinária. lnicialmente foi

recebido o ofÍcio enviado pela Presidência do lnstituto que contém, em anexo, os

balancetes das receitas e despesas do lnstituto reÍerentes ao mês de abril de

2023. Gonsigna-se que o Sr. André Evandro Pedro da Silva, contador, diretor do

Departamento de Orçamento, Finanças e Contabilidade do IPASP, enviou

previamente à reunião os citados balancetes via correspondência eletrônica. O

Presidente declarou aberto os trabalhos. Em seguida a servidora do lnstituto

Marina Segura Zavalli, ocupante do cargo de economista do IPASP, que nos

informou sobre o vencimento do contrato com a empresa de consultoria "Mais

Valia", e a contratação da empresa "Crédito & Mercado", ocasionando o atraso na

apresentaçâo dos relatórios devido aos ajustes a serem customizados para

realidade do lnstituto. Na ausência do relatório definitivo gerado pela empresa de

consultoria, a servidora apresentou relatório prévio com os demonstrativos.

lnformou que a rentabilidade, em abril, foi de 1,O2o/o, superando a meta mensal que

era de 0,97o/o. No acumulado do ano alcançamos 85,8% do cumprimento da meta.

9 milhôes. Na renda fixa tivemos retorno

N-

O retorno alcançado no mês foi de R$ 2,

1

IPASP
Ag,tt^, t\*ao ,t^Lô ltê,^.deüto

ffi Instituto de Previdência e Assistência Social
dos Funcionários Municipais de Piracicaba

CONSELHO FISCAT

financeiro atual, descontado o rêsultado apurado no ano, apresenta um acréscimo

de R$ 6.938.723,41 em relação a dezemúo12022. Ademais, em relaçâo as

despesas de material de consumo, detectamos que houve aumento das despesas

em relação ao mês anterior, passando de R$ 5.681,80 para R$ 7.758,51. Em

relação as despesas de serviços de terceíros, verificamos que houve diminuição

das despesas em relação ao mês anterior, passendo de R$ 70.899,3't para RS

35.153,35. Desse modo, deliberou-se pêla elaboraçâo de parecer com aprovaçáo

dos balancetes, remetendo ao Conselho Deliberativo para que faça os

encaminhamentos necessários. Por Íim, o Conselho Fiscal deliberou que o parecer

elaborado pelo Comitê de lnvestimentos reúne condiçôes técnicas de serem

aprovadas. Nada mais a ser tratado, a reuniâo foi encerrada às 10M5, a qual eu,

Ana Cláudia Venezian, secretária dos trabalhos, lavro a presente ata que, após lida

ea mente assinada pelos Conselheiros presentes.

L HEOU o CúUDIAVENEZIAN
Presidente - -Se a-

o

U-

.t l-

STRE PAULO R STA
Conselheiro - - Conselheiro -

3